ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

...> 02 октября 2017 года

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Тупицына М.В.,

при секретаре Чепраковой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Булдаковой И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пырха О.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.146, ч.2 ст.272, ч.2 ст.273 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершил незаконное использование объектов авторского права, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в крупном размере.

2. Он же, ФИО1, совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, и это деяние повлекло блокирование и модификацию компьютерной информации, из корыстной заинтересованности.

3. Он же, ФИО1, совершил распространение и использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования и модификации компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, обладая навыками работы на персональном компьютере по установке и настройке программного обеспечения, руководствуясь корыстным мотивом, под видом предпринимательской деятельности, имея умысел на незаконное использование объектов авторского права, в один из дней в начале июня 2017 года, разместил на сайте «Avito.ru» объявление рекламного характера с предложением осуществить на платной основе установку нелицензионных программ на компьютер, указав в данном объявлении номер своего сотового телефона.

Действуя далее, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, после подачи им вышеуказанного объявления, имея при себе приобретенные им ранее, без цели сбыта, работоспособные дистрибутивы контрафактных компьютерных произведений: «Microsoft Windows 7 Максимальная», записанный на USB флэш-карту памяти марки «Kingston DTSE9G2/16Gb», законным правообладателем которого на территории РФ является корпорация «Microsoft», а также «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство», «Microsoft Office 2007 Стандартный» записанные на USB флэш-карту памяти марки «Kingston Data Traveler 100G3/32Gb», законным правообладателем которых на территории РФ является ООО «АСКОН-Системы проектирования», руководствуясь возникшим корыстным умыслом, в целях личного обогащения, в нарушение ч.1 ст.44 Конституции РФ и части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, незаконно, с целью сбыта, стал хранить данные экземпляры контрафактных компьютерных произведений у себя дома, по адресу: 

<

адрес>. 

08.06.2017, ФИО1, получив заказ от К. по размещенному им в объявлении номеру телефона, об осуществлении им установки нелицензионного компьютерного произведения «Microsoft Windows 7 Максимальная» и «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство» на персональный компьютер К., в комнате № общежития по адресу: 

<

адрес>, договорился прибыть по указанному адресу к 10 часам 08.06.2017, для исполнения данного заказа за денежное вознаграждение.

В период времени с 09 час. до 09 час. 30 мин. 08.06.2017, ФИО1, с целью выполнения заказа К., действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, в нарушение ч.1 ст.44 Конституции РФ и части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, забрав из своей квартиры USB флэш-карту памяти марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «Microsoft Windows 7 Максимальная», а также USB флэш-карту памяти марки «Kingston Data Traveler 100G3/32Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство», незаконно, с целью сбыта, осуществил его перевозку из своего дома по адресу: 

<

адрес>, в комнату № общежития по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени с 10 час. до 15 час. 08.06.2017 ФИО1, находясь в комнате № общежития по адресу: 

<

адрес>, имея при себе USB флэш-карту памяти марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «Microsoft Windows 7 Максимальная», законным правообладателем которого на территории РФ является корпорация «Microsoft», а также USB флэш-карту памяти марки «Kingston Data Traveler 100G3/32Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство», законным правообладателем которого на территории РФ является ООО «АСКОН-Системы проектирования», реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт данных контрафактных экземпляров компьютерных произведений и осознавая, что их использование, путем инсталляции, повлечет причинение ущерба их законным правообладателям в размере стоимости лицензионного компьютерного произведения, вопреки воли последних, в нарушение ч.1 ст.44 Конституции РФ и части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, незаконно использовал вышеуказанные объекты авторского права, инсталлировав их на предоставленный К. персональный компьютер, оборудованный жестким диском фирмы «Seagate ST 500DM002» с серийным номером «L7JHRNM5». По завершению установки данных контрафактных компьютерных произведений, ФИО1 получил от К. вознаграждение в размере 600 рублей. Действуя далее, ФИО1, забрав с собой USB флэш-карту памяти марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «Microsoft Windows 7 Максимальная», а также USB флэш-карту памяти марки «Kingston Data Traveler 100G3/32Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство», с целью сбыта осуществил их незаконную перевозку к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где продолжил осуществлять их незаконное хранение с целью сбыта.

Таким образом, 08.06.2017 ФИО1 незаконно использовал объекты авторского права корпорации «Microsoft», в виде компьютерного произведения: «Microsoft Windows 7 Максимальная», стоимостью 8535 руб. 97 коп., а также ООО «АСКОН-Системы проектирования» в виде компьютерного произведения «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство» стоимостью 110 000 рублей, а всего незаконно использовал объекты авторского права корпорации «Microsoft» и «АСКОН-Системы проектирования» в крупном размере на общую сумму 118535 рублей 97 коп.

10.06.2017, ФИО1, получив заказ от С., по размещенному им в объявлении номеру телефона, об осуществлении им установки нелицензионных компьютерных произведений: «Microsoft Windows 7 Максимальная», «Microsoft Office 2007 Стандартный», а также «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство» на персональный компьютер С., в комнате № общежития по адресу: 

<

адрес>, договорился прибыть по указанному адресу к 12 часам 10.06.2017 для исполнения данного заказа, за денежное вознаграждение.

В период времени с 8.00 до 12.00 часов 10.06.2017, ФИО1, с целью выполнения заказа С., действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, в нарушение ч.1 ст.44 Конституции РФ и части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, забрав из своей квартиры USB флэш-карту памяти марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «Microsoft Windows 7 Максимальная», а также USB флэш-карту памяти марки «Kingston Data Traveler 100G3/32Gb» с записанными на нем контрафактными компьютерными произведениями «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство» и «Microsoft Office 2007 Стандартный», незаконно, с целью сбыта, осуществил их перевозку из своего дома по адресу: 

<

адрес>, в комнату № общежития по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени с 12 час. до 16 час. ФИО1, находясь в комнате № общежития по адресу: 

<

адрес>, имея при себе USB флэш-карту памяти марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «Microsoft Windows 7 Максимальная», а также USB флэш-карту памяти марки «Kingston Data Traveler 100G3/32Gb» с записанными на нем контрафактными компьютерными произведениями «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство» и «Microsoft Office 2007 Стандартный», законными правообладателями которых на территории РФ являются корпорация «Microsoft» и ООО «АСКОН-Системы проектирования», реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт данных контрафактных экземпляров компьютерных произведений и осознавая, что их использование, путем инсталляции, повлечет причинение ущерба их законным правообладателям в размере стоимости лицензионного компьютерного произведения, вопреки воли последних, в нарушение ч.1 ст.44 Конституции РФ и части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, незаконно использовал вышеуказанные объекты авторского права, инсталлировав их на предоставленный С. персональный компьютер, оборудованный жестким диском фирмы «WD 5000AZRZ» с серийным номером «WCC7L6GFDJE8». По завершению установки данных контрафактных компьютерных произведений, ФИО1 получил от С. вознаграждение в размере 600 рублей. Действуя далее, ФИО1, забрав с собой USB флэш-карту памяти марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «Microsoft Windows 7 Максимальная», а также USB флэш-карту памяти марки «Kingston Data Traveler 100G3/32Gb» с записанными на нем контрафактными компьютерными произведениями «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство» и «Microsoft Office 2007 Стандартный», с целью сбыта осуществил их незаконную перевозку к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где продолжил осуществлять их незаконное хранение с целью сбыта.

Таким образом, 10.06.2017 ФИО1 незаконно использовал объекты авторского права корпорации «Microsoft», в виде компьютерных произведений: «Microsoft Windows 7 Максимальная», стоимостью 8535 руб. 97 коп. и «Microsoft Office 2007 Стандартный» стоимостью 20406 руб. 72 коп., а всего объекты авторского права корпорации «Microsoft» общей стоимостью 28942 руб. 69 коп., а также объекты авторского права ООО«АСКОН-Системы проектирования» в виде компьютерного произведения «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство» стоимостью 110 000 рублей, а всего незаконно использовал объекты авторского права указанных правообладателей в крупном размере на общую сумму 138942 руб. 69 коп.

В соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» №144 от 12.08.1995 года «(в редакции Федерального закона № 369 – ФЗ от 21.12.2013)», располагая информацией о намерении ФИО1 незаконно использовать объекты авторского права, путем продажи и копирования нелицензионных программных продуктов за денежное вознаграждение всем желающим, сотрудники УЭБ и ПК УМВД России по Кировской области провели оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в рамках которого, в дневное время 21.06.2017 О.(Р) созвонилась с ФИО1 и договорилась об исполнении ФИО1 за денежное вознаграждение заказа по установке на персональный компьютер, в квартире по адресу: 

<

адрес>, компьютерных произведений: «Microsoft Windows 7 Максимальная», «Microsoft Office 2007 Стандартный» и «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство», договорившись о времени выполнения данного заказа: 13 часов 22.06.2017.

В период времени с 12 час. до 13 час. 22.06.2017 ФИО1, с целью выполнения заказа О.(Р), действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, в нарушение ч.1 ст.44 Конституции РФ и части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, забрав из своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, USB флэш-карту памяти марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «Microsoft Windows 7 Максимальная», а также USB флэш-карту памяти марки «Kingston Data Traveler 100G3/32Gb» с записанными на нем контрафактными компьютерными произведениями «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство» и «Microsoft Office 2007 Стандартный», законными правообладателями которых на территории РФ являются корпорация «Microsoft» и ООО «АСКОН-Системы проектирования», незаконно, с целью сбыта, осуществил их перевозку из своего дома по адресу: 

<

адрес> квартиру по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 12 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин. 22.06.2017, ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, имея при себе USB флэш-карту памяти марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» с записанным на нем контрафактным компьютерным произведением «Microsoft Windows 7 Максимальная», а также USB флэш-карту памяти марки «Kingston Data Traveler 100G3/32Gb» с записанными на нем контрафактными компьютерными произведениями «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство» и «Microsoft Office 2007 Стандартный», законными правообладателями которых на территории РФ являются корпорация «Microsoft» и ООО «АСКОН-Системы проектирования», реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт данных контрафактных экземпляров компьютерных произведений и осознавая, что их использование, путем инсталляции повлечет причинение ущерба их законным правообладателям в размере стоимости лицензионного программного обеспечения, вопреки воли последних, в нарушение ч.1 ст.44 Конституции РФ и части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, незаконно использовал вышеуказанные объекты авторского права, инсталлировав их на предоставленный О.(Р) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» персональный компьютер, оборудованный жестким диском фирмы «WD 10EZEX» с серийным номером «WMC6Y0PARDV4».

По завершению установки данных контрафактных компьютерных произведений, ФИО1 получил вознаграждение от О.(Р) в размере 700 рублей. 

В период времени с 17 час. 10 мин. до 18 час. 22.06.2017, в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции изъяли у ФИО1 все имеющиеся у него вышеуказанные носители информации с записанными на них вышеперечисленными контрафактными экземплярами компьютерных произведений, которые он незаконно, с целью сбыта, хранил до указанного времени с момента подачи объявления при вышеуказанных обстоятельствах.

Таким образом, 22.06.2017 ФИО1 незаконно использовал объекты авторского права корпорации «Microsoft», в виде компьютерных произведений: «Microsoft Windows 7 Максимальная», стоимостью 8535 руб. 97 коп. и «Microsoft Office 2007 Стандартный» стоимостью 21480 руб., а всего объекты авторского права корпорации «Microsoft» общей стоимостью 30015 руб. 97 коп., а также объекты авторского права ООО «АСКОН-Системы проектирования» в виде компьютерного произведения «КОМПАС-3D V16 Машиностроение, Приборостроение, Строительство» стоимостью 110000 рублей, а всего незаконно использовал объекты авторского права указанных правообладателей в крупном размере на общую сумму 140015 руб. 97 коп. 

Таким образом, ФИО1, в период с 08.06.2017 по 22.06.2017 незаконно, с целью сбыта, хранил, перевозил контрафактные экземпляры компьютерных произведений, правообладателями которых являются корпорации «Microsoft» и ООО «АСКОН-Системы проектирования», а также незаконно использовал объекты авторского права указанных правообладателей в крупном размере на общую сумму 397494 руб. 63 коп.

2. 08.06.2017, в период времени с 10 час. до 15 час., ФИО1, находясь в комнате № общежития по адресу: 

<

адрес>, обладая навыками работы на персональном компьютере по установке и настройке программного обеспечения, действуя из корыстных преступных побуждений, под видом предпринимательской деятельности, с целью получения денежных средств от К., во время инсталляции на предоставленный ему персональный компьютер, оборудованный жестким диском фирмы «Seagate ST500DM002» с серийным номером «L7JHRNM5», программного продукта «Microsoft Windows 7 Максимальная», законным правообладателем которого на территории РФ является корпорация «Microsoft», с целью нейтрализации средств защиты информации данного программного продукта, установленных правообладателем, и для дальнейшего незаконного его использования, осуществил запуск процесса модификации данного программного продукта с помощью вредоносной программы «Windows Loader», которая была интегрирована в дистрибутив операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», и с помощью данной программы модифицировал компьютерную информацию, то есть умышленно осуществил взлом системы защиты операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», от несанкционированного доступа, что позволило запускать инсталлированный им контрафактный программный продукт «Microsoft Windows 7 Максимальная» без установленного корпорацией «Microsoft» лицензионного ключа, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации.

10.06.2017, в период времени с 12 час. до 16 час., ФИО1, находясь в комнате № общежития по адресу: 

<

адрес>, обладая навыками работы на персональном компьютере по установке и настройке программного обеспечения, действуя из корыстных преступных побуждений с целью получения денежных средств от С., во время инсталляции на предоставленный ему персональный компьютер, оборудованный жестким диском фирмы «WD 5000AZRZ» с серийным номером «WCC7L6GFDJE8», программного продукта «Microsoft Windows 7 Максимальная», законным правообладателем которого на территории РФ является корпорация «Microsoft», с целью нейтрализации средств защиты информации данного программного продукта, установленных правообладателем, и для дальнейшего незаконного его использования, осуществил запуск процесса модификации данного программного продукта с помощью вредоносной программы «Windows Loader», которая была интегрирована в дистрибутив операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», и с помощью данной программы модифицировал компьютерную информацию, то есть умышленно осуществил взлом системы защиты операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», от несанкционированного доступа, что позволило запускать инсталлированный им контрафактный программный продукт «Microsoft Windows 7 Максимальная» без установленного корпорацией «Microsoft» лицензионного ключа, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации.

22.06.2017 в период времени с 12 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин., ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, обладая навыками работы на персональном компьютере по установке и настройке программного обеспечения, действуя из корыстных преступных побуждений с целью получения денежных средств от О.(Р), во время инсталляции на предоставленный ему О.(Р) персональный компьютер, оборудованный жестким диском фирмы «WD 10EZEX» с серийным номером «WMC6Y0PARDV4» операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», законным правообладателем которой на территории РФ является корпорация «Microsoft», с целью нейтрализации средств защиты информации данного программного продукта, установленных правообладателем, и для дальнейшего незаконного его использования, осуществил запуск процесса модификации данного программного продукта с помощью вредоносной программы «Windows Loader», которая была интегрирована в дистрибутив операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», и с помощью данной программы модифицировал компьютерную информацию, то есть умышленно осуществил взлом системы защиты операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», от несанкционированного доступа, что позволило запускать инсталлированный им контрафактный программный продукт «Microsoft Windows 7 Максимальная» без установленного корпорацией «Microsoft» лицензионного ключа, тем самым осуществил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации.

3. 08.06.2017, в период времени с 10 час. до 15 час., ФИО1, находясь в комнате № общежития по адресу: 

<

адрес>, обладая навыками работы на персональном компьютере по установке и настройке программного обеспечения, действуя из корыстных преступных побуждений, под видом предпринимательской деятельности, с целью получения денежных средств от К., во время инсталляции на предоставленный ему персональный компьютер, оборудованный жестким диском фирмы «Seagate ST500DM002» с серийным номером «L7JHRNM5», программного продукта «Microsoft Windows 7 Максимальная», законным правообладателем которого на территории РФ является корпорация «Microsoft», с целью нейтрализации средств защиты информации данного программного продукта, установленных правообладателем, и для дальнейшего незаконного его использования, осуществил запуск процесса модификации данного программного продукта.

А именно в указанные выше время и месте, ФИО1, заведомо зная, что в дистрибутив операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», находящейся на принесенной им с собой USB-флеш карте марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» интегрирована вредоносная программа «Windows Loader», автоматически запускающаяся при установке указанной выше операционной системы, и предназначенная для взлома системы защиты операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», от несанкционированного доступа, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, запустил указанную выше вредоносную программу, распространив и использовав ее, что привело к нейтрализации системы защиты операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», и позволило запускать инсталлированный им контрафактный программный продукт «Microsoft Windows 7 Максимальная», без установленного корпорацией «Microsoft» лицензионного ключа.

10.06.2017, в период времени с 12 час. до 16 час., ФИО1, находясь в комнате № общежития по адресу: 

<

адрес>, обладая навыками работы на персональном компьютере по установке и настройке программного обеспечения, действуя из корыстных преступных побуждений с целью получения денежных средств от С., во время инсталляции на предоставленный ему персональный компьютер, оборудованный жестким диском фирмы «WD 5000AZRZ» с серийным номером «WCC7L6GFDJE8», программного продукта «Microsoft Windows 7 Максимальная», законным правообладателем которого на территории РФ является корпорация «Microsoft», с целью нейтрализации средств защиты информации данного программного продукта, установленных правообладателем, и для дальнейшего незаконного его использования, осуществил запуск процесса модификации данного программного продукта.

А именно в указанные выше время и месте, ФИО1, заведомо зная, что в дистрибутив операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», находящейся на принесенной им с собой USB-флеш карте марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» интегрирована вредоносная программа «Windows Loader», автоматически запускающаяся при установке указанной выше операционной системы, и предназначенная для взлома системы защиты операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», от несанкционированного доступа, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, запустил указанную выше вредоносную программу, распространив и использовав ее, что привело к нейтрализации системы защиты операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», и позволило запускать инсталлированный им контрафактный программный продукт «Microsoft Windows 7 Максимальная», без установленного корпорацией «Microsoft» лицензионного ключа.

22.06.2017 в период времени с 12 час. 45 мин. до 16 час. 55 мин., ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, обладая навыками работы на персональном компьютере по установке и настройке программного обеспечения, действуя из корыстных преступных побуждений с целью получения денежных средств от О.(Р), во время инсталляции на предоставленный ему О.(Р) персональный компьютер, оборудованный жестким диском фирмы «WD 10EZEX» с серийным номером «WMC6Y0PARDV4» операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», законным правообладателем которой на территории РФ является корпорация «Microsoft», с целью нейтрализации средств защиты информации данного программного продукта, установленных правообладателем, и для дальнейшего незаконного его использования, осуществил запуск процесса модификации данного программного продукта.

А именно в указанные выше время и месте, ФИО1, заведомо зная, что в дистрибутив операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», находящейся на принесенной им с собой USB-флеш карте марки «Kingston DTSE9G2/16Gb» интегрирована вредоносная программа «Windows Loader», автоматически запускающаяся при установке указанной выше операционной системы, и предназначенная для взлома системы защиты операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», от несанкционированного доступа, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, запустил указанную выше вредоносную программу, распространив и использовав ее, что привело к нейтрализации системы защиты операционной системы «Microsoft Windows 7 Максимальная», и позволило запускать инсталлированный им контрафактный программный продукт «Microsoft Windows 7 Максимальная», без установленного корпорацией «Microsoft» лицензионного ключа.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, виновными себя признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ФИО1 своевременно, добровольно, в присутствии защитника после консультации с ним. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Пырх О.К. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Булдакова И.С., потерпевшие – представитель корпорации «Microsoft» ФИО2, представитель ООО «АСКОН – системы пректирования» ФИО3 выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства суд удовлетворил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1, по преступлению 1, суд квалифицирует по ч.2 ст.146 УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права, хранение, перевозку контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, в крупном размере.

Действия ФИО1, по преступлению 2, суд квалифицирует по ч.2 ст.272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, и это деяние повлекло блокирование и модификацию компьютерной информации, из корыстной заинтересованности.

Действия ФИО1, по преступлению 3, суд квалифицирует по ч.2 ст.273 УК РФ, как распространение и использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного блокирования и модификации компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к категории средней тяжести, одно небольшой тяжести, личность виновного, который не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту работы и жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по всем преступлениям суд учитывает, признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в период предварительного следствия, явку с повинной, возмещение потерпевшим причиненного преступлениями материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценивая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч.2 ст.272, ч.2 ст.273 УК РФ, и степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, по убеждению суда, является исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд считает необходимым при назначении наказания по ст.ст. 272 ч.2, 273 ч.2 УК РФ применить положения ст.64 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу и данных о личности подсудимого суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Именно данный вид наказания, по убеждению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению его целей.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.146, ч.2 ст.272, ч.2 ст.273 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.146 УК РФ (по преступлению 1) – в виде штрафа в размере 10000 рублей, 

- по ч.2 ст.272 УК РФ (по преступлению 2) – с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 15000 рублей,

- по ч.2 ст.273 УК РФ (по преступлению 3) – с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- жесткий диск марки «Seagate ST500DM002» 500 Gb с серийным номером L7JHRNM5, после удаления с него контрафактной и вредоносной программной продукции, возвратить по принадлежности К.,

-жесткий диск марки «WD5000AZRZ» с серийным номером WCC7L6GFDJE8, после удаления с него контрафактной и вредоносной программной продукции, возвратить по принадлежности С.,

- жесткий диск марки «WD 10EZEX» с серийным номером WMC6Y0PARDV4, после удаления с него контрафактной и вредоносной программной продукции, возвратить по принадлежности в УЭБиПК УМВД России по Кировской области,

- флеш-карты памяти «Kingston DataTraveler 100G3/32Gb», s/n 04570-766.B02LF 7650193, «Kingston DTGE9/16Gb» 05610-303.-А00LF 6998903, «Kingston DTSE9G2/16Gb» 04715-541.A00LF 7643830, флеш-карту памяти в виде автомобиля белого цвета с надписью «Газпромраспределение Киров», s/n отсутствует, после удаления с них контрафактной и вредоносной программной продукции, возвратить по принадлежности ФИО1,

-денежные купюры: номиналом 500 рублей серии «ЗИ» номер 6559384, номиналом 100 рублей серии «сч» номер 3058529, номиналом 100 рублей серии «ЧМ» номер 7163223, выданные на ответственное хранение оперуполномоченной УЭБ и ПК УМВД России по Кировской области ФИО4 - оставить по принадлежности ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий М.В. Тупицын